
 
PRIMEIRO ADENDO ESCLARECEDOR 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022 
 

 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 
 

1 DO OBJETO DA LICITAÇÃO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de 
empresa especializada para Aquisição de Pedra Pulmão (Pedra-rachão), para atendimento da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
2  DO ADENDO ESCLARECEDOR: O Município de Ribas do Rio Pardo, estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico comunica a alteração do edital do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022, PROCESSO LICITATÓRIO N. 015/2022. 
 
3 DAS ALTERAÇÕES 
3.1. Altera-se a data da abertura da licitação, passando para: 22/03/2022- HORÁRIO: 08h00min – 
Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (MS). 
 
3.2. Altera-se no edital e Termo de Referencia: 
 
I – Retira-se a necessidade de apresentação de qualificação técnica. 
 
II – Insere a necessidade de apresentação de Declaração expressa da licitante, devidamente assinada 
pelo responsável, sob as penalidades cabíveis, de compromisso de entrega do objeto oriundo de 
empresa detentora de licença ambiental relativa ao objeto desta licitação. 
 
4. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados as demais condições do edital e seus anexos, passando 
a presente alteração a fazer parte integrante do referido edital.  
 

Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de março de 2021. 
 

 
 

 
 
 

Lucien Roberto Garcia de Rezende 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

	2  DO ADENDO ESCLARECEDOR: O Município de Ribas do Rio Pardo, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico comunica a alteração do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022, PROCESSO LICITATÓRIO N. 015/2022.
	3 DAS ALTERAÇÕES

